
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

SERVIZIO GESTIONE ECONOMICA

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 558

Numero Settoriale 137

del 25-11-2020

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE,
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE, ANCHE COATTIVA, DEL CANONE UNICO.

 

Vista la proposta di determinazione num. 102/2020 del 24-11-2020, istruita da CRISTINA
VALSECCHI, relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI
DOTT.SSA DANIELA VALSECCHI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.





Proposta di determinazione num. 102 / 2020 del 24-11-2020 avente ad Oggetto: AFFIDAMENTO
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE,
ANCHE COATTIVA, DEL CANONE UNICO.

Premesso che:
con contratto n. 27 di Rep. in data 30.09.2019 è stato affidato in concessione il servizio di
gestione, accertamento e riscossione spontanea e coattiva dell’imposta di pubblicità e dei diritti
sulle pubbliche affissioni, per il periodo 01.01.2020 – 31.12.2025, alla Società San Marco Spa
con sede legale in Lecco Via Gorizia n. 56 C.F./P.I.: 04142440728;
l’art.1 comma 816 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 dispone che “a decorrere dal 2021 il
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al
presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato « canone », è istituito dai comuni, dalle
province e dalle città metropolitane, di seguito denominati « enti », e sostituisce: la tassa per
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche,
l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per
l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice
della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di
pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone
ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali,
fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi”;
l’art.1 comma 817 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 dispone che “il canone è disciplinato
dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che
sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la
modifica delle tariffe”;
l’art.1 comma 846 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 dispone che “Gli enti possono, in deroga
all'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, affidare, fino alla scadenza del relativo
contratto, la gestione del canone ai soggetti ai quali, alla data del 31 dicembre 2020, risulta
affidato il servizio di gestione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche o del
canone di occupazione di spazi ed aree pubbliche o dell'imposta comunale sulla pubblicita' e dei
diritti sulle pubbliche affissioni o del canone per l'autorizzazione all'installazione dei mezzi
pubblicitari. A tal fine le relative condizioni contrattuali sono stabilite d'accordo tra le parti
tenendo conto delle nuove modalita' di applicazione dei canoni di cui ai commi 816 e 837 e
comunque a condizioni economiche piu' favorevoli per l'ente affidante”;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 20.11.2020 di modifica del documento unico di
programmazione 2020/2022 che prevede di “inserire nella linea di mandato concernente “La politica
tributaria e la gestione delle risorse economiche” il seguente indirizzo “In relazione a quanto previsto
dalla L. 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di Bilancio 2020) che istituisce il canone patrimoniale, a
decorrere dal 2021, in sostituzione di TOSAP, COSAP, imposta comunale sulla pubblicità e diritto
sulle pubbliche affissioni, l’Amministrazione Comunale intende:

individuare la modalità di gestione in concessione del servizio di accertamento e riscossione,
anche coattiva, del canone unico in primo luogo perchè per l’imposta di pubblicità e diritto sulle
pubbliche affissioni il servizio è sempre stato affidato in concessione a società esterne e ciò ha
consentito di apprezzarne l’efficienza e l’economicità; secondariamente perchè un’eventuale
gestione diretta comporterebbe ingenti spese per l’istituzione di un apposito ufficio, per
l’acquisto delle attrezzature, dei mezzi e attribuzione del relativo personale attualmente non
rinvenibile nell’organico in servizio;
determinare un canone che assicuri un gettito pari a quello conseguito dai tributi che sono
sostituiti dal canone, maggiorato dei costi di riscossione a favore del concessionario;



affidare la gestione del canone, al soggetto al quale, alla data del 31 dicembre 2020, risulta
affidato il servizio di gestione dell'imposta comunale sulla pubblicita' e dei diritti sulle pubbliche
affissioni, qualora ricorrano i presupposti di cui all’art. 1 c. 846 della legge n. 160/2019;”

Dato atto che la Società San Marco con lettera in data 7.9.2020 ha manifestato la disponibilità ad
assumere a partire dal prossimo 01 gennaio 2021 l’affidamento in concessione per la gestione del
canone unico, alle medesime condizioni del contratto attualmente in essere per la concessione del
servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche
affissioni, prospettando oltre alla gestione dell’entrata sulla linea di quanto previsto dal vigente
contratto, anche una serie di interventi straordinari, quali:

il censimento per la costituzione della nuova banca dati in funzione dei regolamenti adottati
dall’Ente che potrebbero prevedere tra l’altro la rilevazione dei passi carrabili, tende, grate e di
nuove forme di occupazione;
lo sviluppo di un nuovo gestionale software e la migrazione delle banche dati;
il calcolo e la proiezione delle nuove tariffe e il supporto alla redazione del regolamento;
le attività di front e back office a favore dei cittadini;

Vista la lettera in data 12.10.2020 atti n. 23.949 con la quale la Società San Marco formula un offerta di
un nuovo aggio pari al 18% oltre IVA in sostituzione dell’attuale misura contrattualizzata del 19%;

Ritenuto, valutata la sussistenza dei corrispondenti interesse pubblico e convenienza economica, di
potersi avvalere della facoltà di affidamento in concessione del servizio di gestione, accertamento e
riscossione, anche coattiva, del canone unico di cui all’art. 1 c. 816 e seguenti della L. 27.12.2019, n.
160, anche in considerazione del fatto che il servizio svolto dalla Società San Marco di Lecco ha
garantito al Comune elevati livelli di efficienza ed efficacia

Visto che il valore dell’integrazione contrattuale è stimato in € 103.215,20 (pari all’ammontare
presunto dell’aggio per la durata residua dell’affidamento) quantificato sulla base di una previsione di
entrata di euro 201.025,00 all’anno;

Visto il DURC in data 11.11.2020 con validità all’11.03.2021 dal quale risulta la regolarità contributiva
della ditta,

Dato altresì atto che il sottoscritto ha accertato che non sussiste obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6
del “Codice di Comportamento”;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. che affida ai Responsabili di Settore la competenza nell’adozione degli atti
di gestione e degli atti e provvedimenti amministrativi;

Visto il Decreto sindacale n. 20 del 16.05.2019 con il quale è stato conferito l'incarico di posizione
organizzativa del Settore Servizi Economico-Finanziari alla dott.ssa Daniela Valsecchi dal 20/05/2019
al 31/12/2021;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2020, approvato dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 33 del 02.04.2020, ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 21 del vigente
regolamento di contabilità;

P R O P O N E

di dare atto che le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello
stesso e vengono integralmente richiamate;

1.

di affidare, per i motivi tutti espressi in premessa, alla Società San Marco Spa con sede legale in
Lecco Via Gorizia n. 56 C.F./P.I.: 04142440728, la concessione del servizio di gestione,
accertamento e riscossione, anche coattiva, del canone unico di cui all’art. 1 c. 816 e seguenti

2.



della L. 27.12.2019, n. 160 CIG 7948342B4E dalla data di entrata in vigore del predetto canone e
fino al 31.12.2025, alle medesime condizioni del contratto attualmente in essere (n. 27 di Rep. in
data 30.09.2019) e sulla base delle condizioni tecniche ed economiche di cui alle offerte del
12.10.2020 e 13.11.2020 allegate alla presente determinazione come parte integrante e
sostanziale;

di integrare l’impegno di spesa assunto con propria determinazione n. 121 del 30.08.2019
dell’importo di € 28.603,63 annui nei fondi di cui al capitolo 3551 del bilancio 2021, 2022, 2023,
2024 e 2025;

3.

di disporre che, a seguito dell’integrazione contrattuale, la Società San Marco Spa dovrà
sottoscrivere un’appendice contrattuale;

4.

di stabilire che il contratto di affidamento del servizio sia stipulato in forma pubblica
amministrativa per rogito del Segretario Comunale;

5.

di dare atto che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza
finanziaria potenziata di cui al D. Lgs. 118/2011 è esigibile entro il 31.12 di ogni anno di
riferimento dell'impegno;

6.

di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa del presente provvedimento;

7.

di trasmettere copia della presente determinazione ai Responsabili di Settore e di darne
comunicazione alla Giunta Comunale.

8.

24 novembre 2020

Il Responsabile del Servizio: Cristina Valsecchi


